
AM\866986CS.doc PE464.905v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/2056(INI)

17. 5. 2011

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 58

Návrh stanoviska
Elmar Brok
(PE462.807v01-00)

o efektivní evropské strategii v oblasti surovin
(2011/2056(INI))



PE464.905v01-00 2/31 AM\866986CS.doc

CS

AM_Com_NonLegOpinion



AM\866986CS.doc 3/31 PE464.905v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod odůvodnění A (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že v kontextu 
vícepolárního světového řádu samotné
členské státy již nemohou zajistit 
dostatečný přístup neenergetickým 
komoditám, jako jsou nerostné suroviny 
a vzácné zeminy; vzhledem k tomu, 
že strategické a bezpečné dodávky 
pro evropská průmyslová odvětví může 
zajistit pouze společný přístup na úrovni 
EU,

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod odůvodnění B (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že dodávky 
nerostných surovin jsou pro řadu 
průmyslových technologií naprosto 
zásadní; vzhledem k tomu, že omezení 
vývozu brání vytvoření otevřených 
a transparentních trhů, mohou vést 
k potížím s dodávkami nerostných 
surovin, omezují inovační potenciál 
evropských průmyslových odvětví a mohla 
by způsobit problémy na pracovním trhu,

Or. en



PE464.905v01-00 4/31 AM\866986CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 3
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod odůvodnění C (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že se přibližně 50 % 
celosvětových zdrojů nerostných surovin 
a vzácných zemin, včetně nejdůležitějších 
nerostných surovin, nachází 
v nestabilních státech či regionech,

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod -1 (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

-1. opakovaně ujišťuje o své podpoře 
Madridské deklarace EU podepsané 
na latinskoamerickém summitu v roce 
2010, která výslovně uznává zásadu 
svrchovaného práva státu na hospodaření 
s vlastními přírodními zdroji a na jejich 
regulaci, a zdůrazňuje, že je nutné řádně 
přihlížet ke kritériím udržitelného rozvoje;

Or. en

Pozměňovací návrh 5
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. vítá návrh diplomacie EU v oblasti 
nerostných surovin a vzácných zemin 

1. bere na vědomí návrh diplomacie EU 
v oblasti nerostných surovin, jehož cílem 



AM\866986CS.doc 5/31 PE464.905v01-00

CS

s cílem urychleně vytvořit mezinárodní 
regulační platformu a zajistit otevřený 
celosvětový trh;

by měla být podpora mezinárodní 
spolupráce v oblasti udržitelné těžby 
nerostných surovin a účinného výužívání 
zdrojů, které by se opíralo o společné 
zájmy;

Or. en

Pozměňovací návrh 6
Maria Eleni Koppa

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. vítá návrh diplomacie EU v oblasti 
nerostných surovin a vzácných zemin 
s cílem urychleně vytvořit mezinárodní 
regulační platformu a zajistit otevřený 
celosvětový trh;

1. vítá návrh diplomacie EU v oblasti 
nerostných surovin a vzácných zemin 
s cílem zajistit přístup k nerostným 
surovinám, zejména k těm, které jsou 
považovány za nejdůležitější, a urychleně 
vytvořit mezinárodní regulační platformu 
a zajistit otevřený celosvětový trh;

Or. en

Pozměňovací návrh 7
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. vítá návrh diplomacie EU v oblasti 
nerostných surovin a vzácných zemin 
s cílem urychleně vytvořit mezinárodní 
regulační platformu a zajistit otevřený
celosvětový trh;

1. vítá návrh diplomacie EU v oblasti 
nerostných surovin a vzácných zemin 
s cílem urychleně vytvořit mezinárodní 
regulační platformu a podporovat 
bezproblémové fungování celosvětového 
trhu; zdůrazňuje, že je nutné vytvořit 
intenzivní diplomatický dialog v oblasti 
nerostných surovin mezi průmyslovými 
zeměmi, nově industrializovanými zeměmi 
a rozvojovými zeměmi bohatými 



PE464.905v01-00 6/31 AM\866986CS.doc

CS

na suroviny;

Or. en

Pozměňovací návrh 8
Cristian Dan Preda

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. vítá návrh diplomacie EU v oblasti 
nerostných surovin a vzácných zemin 
s cílem urychleně vytvořit mezinárodní 
regulační platformu a zajistit otevřený 
celosvětový trh;

1. vítá návrh diplomacie EU v oblasti 
nerostných surovin a vzácných zemin 
s cílem urychleně vytvořit mezinárodní 
regulační platformu a zajistit otevřený 
celosvětový trh; zdůrazňuje, že diplomacie 
v oblasti nerostných surovin může být také 
jednou ze součástí strategie zaměřené 
na podporu lidských práv, řádného 
vládnutí, řešení konfliktů a regionální 
stability;

Or. en

Pozměňovací návrh 9
Vittorio Prodi

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. vítá návrh diplomacie EU v oblasti 
nerostných surovin a vzácných zemin 
s cílem urychleně vytvořit mezinárodní 
regulační platformu a zajistit otevřený 
celosvětový trh;

1. vítá návrh diplomacie EU v oblasti 
nerostných surovin a vzácných zemin 
s cílem urychleně vytvořit mezinárodní 
regulační platformu a zajistit otevřený 
celosvětový trh s cílem zabránit vzniku 
sporů o zdroje;

Or. en



AM\866986CS.doc 7/31 PE464.905v01-00

CS

Pozměňovací návrh 10
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 1 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1a. zdůrazňuje význam otevřeného 
a konstruktivního celosvětového dialogu 
o nerostných surovinách mezi zeměmi 
bohatými na suroviny a zeměmi s malými 
zásobami nerostných surovin, který by 
zvýšil porozumění a překonal názorové 
rozdíly; vyzývá Komisi, aby stanovila, 
který subjekt řádného řízení nebo fórum 
by mohly tomuto dialogu napomoci; 
domnívá se, že jako vzor by mohlo sloužit 
Mezinárodní energetické fórum; vyzývá 
Komisi, aby se tímto mezivládním fórem 
o těžbě, minerálech, kovech a udržitelném 
rozvoji důkladně zabývala a zjistila, 
do jaké míry se do něj mohou zapojit 
aktéři jako EU, USA a Čína; poukazuje 
na významnou úlohu, kterou při zahájení 
tohoto mezinárodního dialogu 
o nerostných surovinách sehrálo 
francouzské předsednictví G20; vyzývá 
francouzské předsednictví G20, aby 
ve spolupráci s Komisí zahájilo v rámci 
svého předsednictví intenzivní a důsledný 
dialog s cílem vytvořit mezinárodní fórum 
o nerostných surovinách, a to na základě 
pravidelných dvoustranných 
a mnohostranných jednání s hlavními 
aktéry v rámci G20;

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 1 b (nový)



PE464.905v01-00 8/31 AM\866986CS.doc

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1b. vyzývá Komisi, aby i nadále 
podporovala mezinárodní panel 
o udržitelném využívání zdrojů (UNEP); 

Or. en

Pozměňovací návrh 12
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 1 c (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1c. vyzývá Komisi, aby podporovala 
rozšíření působnosti mezinárodních 
skupin zabývajících se studiemi 
o jednotlivých kovech a založení nových 
těchto skupin, jako jsou skupiny 
zabývající se problematikou železa či kovů 
používaných pro špičkové technologie;

Or. en

Pozměňovací návrh 13
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 1 d (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1d. vyzývá Komisi, aby podporovala 
paralelní diplomatická jednání 
o problematice nerostných surovin, 
a to na základě finanční podpory 
poskytované na výměnu nevládních 
organizací, akademických pracovníků 
a skupin expertů z EU s jinými zeměmi 
bohatými na nerostné suroviny;



AM\866986CS.doc 9/31 PE464.905v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 14
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 1 e (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1e. vyzývá Komisi, aby spolu s dalšími 
zeměmi bohatými na nerostné suroviny 
organizovala nejméně dvakrát ročně 
pravidelné akce, kterých by se účastnila 
široká škála zainteresovaných osob 
(z průmyslu, akademické obce, z řad 
politiků, nevládních organizací apod.), 
jako je „diskusní skupina o problematice 
kovů“, kterou organizuje Japonské státní 
sdružení pro ropu, plyn a kovy 
(JOGMEC);

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Andrzej Grzyb, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Návrh stanoviska
Bod 1 f (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1f. poukazuje na to, že primárním cílem 
diplomacie v oblasti nerostných surovin 
by měla být ochrana bezpečnosti zemí, 
které do EU dodávají nerostné suroviny 
a vzácné zeminy; zdůrazňuje, že by tyto 
dodávky neměly probíhat na úkor lidských 
práv v partnerských zemích;

Or. en



PE464.905v01-00 10/31 AM\866986CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 16
Andrzej Grzyb, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Návrh stanoviska
Bod 1 g (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1g. zdůrazňuje, že jedním z cílů politiky 
a diplomacie v oblasti nerostných surovin 
je zabránit vzniku monopolu, pokud jde 
o cesty, kterými jsou nerostné suroviny 
dováženy do Evropy;

Or. en

Pozměňovací návrh 17
Andrzej Grzyb, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Návrh stanoviska
Bod 1 h (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1h. podotýká, že přestože je politika 
v oblasti nerostných surovin nezávislá, 
měla by být v souladu s dalšími politikami, 
zejména s politikami zaměřenými na jiné 
než nerostné suroviny 
(např. zemědělskou) a na dodávky 
energie;

Or. en

Pozměňovací návrh 18
Andrzej Grzyb

Návrh stanoviska
Bod 1 i (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1i. domnívá se, že diplomacie v oblasti 
nerostných surovin, rozvojová politika 
a politiky zaměřené na podporu 



AM\866986CS.doc 11/31 PE464.905v01-00

CS

demokracie by měly být pro obě strany 
výhodné a měly by podporovat jejich 
synergické působení; vyzývá proto, aby 
byly do příštích dohod s partnerskými 
zeměmi zapracovány podmínky 
dodržování lidských práv 
a demokratizace;

Or. en

Pozměňovací návrh 19
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Rusko a Japonsko, je nutné vytvořit 
systém včasného varování před narušením 
trhu a nedostatečnými dodávkami, který 
by doplňovala monitorovací skupina 
na úrovni EU, jenž by se skládala 
ze zástupců orgánů a institucí EU, 
členských států a příslušných 
průmyslových odvětví;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Rusko a Japonsko, je nutné vytvořit 

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Japonsko a další země, je nutné 



PE464.905v01-00 12/31 AM\866986CS.doc

CS

systém včasného varování před narušením 
trhu a nedostatečnými dodávkami, který 
by doplňovala monitorovací skupina 
na úrovni EU, jenž by se skládala 
ze zástupců orgánů a institucí EU, 
členských států a příslušných 
průmyslových odvětví;

vytvořit systém včasného varování před
nedostatečnými dodávkami a vznikem 
sporů o zdroje, který by doplňovala 
monitorovací skupina na úrovni EU, jež by 
se skládala ze zástupců orgánů a institucí 
EU, členských států a příslušných 
průmyslových odvětví;

Or. en

Pozměňovací návrh 21
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Rusko a Japonsko, je nutné vytvořit 
systém včasného varování před narušením 
trhu a nedostatečnými dodávkami, který by 
doplňovala monitorovací skupina na úrovni 
EU, jenž by se skládala ze zástupců orgánů 
a institucí EU, členských států 
a příslušných průmyslových odvětví;

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Rusko, Japonsko, Čína, Brazílie 
a Indie, je nutné vytvořit systém včasného 
varování před narušením trhu 
a nedostatečnými dodávkami, který by 
doplňovala monitorovací skupina na úrovni 
EU, jež by se skládala ze zástupců orgánů 
a institucí EU, členských států 
a příslušných průmyslových odvětví;

Or. en

Pozměňovací návrh 22
Vittorio Prodi

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Rusko a Japonsko, je nutné vytvořit 

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Rusko, Čína a Japonsko, je nutné 



AM\866986CS.doc 13/31 PE464.905v01-00

CS

systém včasného varování před narušením 
trhu a nedostatečnými dodávkami, který by 
doplňovala monitorovací skupina na úrovni 
EU, jenž by se skládala ze zástupců orgánů
a institucí EU, členských států
a příslušných průmyslových odvětví;

vytvořit systém včasného varování před 
narušením trhu a nedostatečnými 
dodávkami, který by doplňovala 
monitorovací skupina na úrovni EU, jež by 
se skládala ze zástupců orgánů a institucí 
EU, členských států a příslušných 
průmyslových odvětví;

Or. en

Pozměňovací návrh 23
Riikka Manner

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Rusko a Japonsko, je nutné vytvořit 
systém včasného varování před narušením 
trhu a nedostatečnými dodávkami, který by 
doplňovala monitorovací skupina na úrovni 
EU, jenž by se skládala ze zástupců orgánů 
a institucí EU, členských států 
a příslušných průmyslových odvětví;

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Rusko, Japonsko a Grónsko, je nutné 
vytvořit systém včasného varování před 
narušením trhu a nedostatečnými 
dodávkami, který by doplňovala 
monitorovací skupina na úrovni EU, jež by 
se skládala ze zástupců orgánů a institucí 
EU, členských států a příslušných 
průmyslových odvětví;

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Kristiina Ojuland

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Rusko a Japonsko, je nutné vytvořit 

2. zdůrazňuje, že v rámci strategické 
spolupráce mezi EU a příslušnými 
klíčovými partnery, jako jsou Spojené 
státy, Rusko, Japonsko a Kanada, je nutné 



PE464.905v01-00 14/31 AM\866986CS.doc

CS

systém včasného varování před narušením 
trhu a nedostatečnými dodávkami, který by 
doplňovala monitorovací skupina na úrovni 
EU, jenž by se skládala ze zástupců orgánů 
a institucí EU, členských států 
a příslušných průmyslových odvětví;

vytvořit systém včasného varování před 
narušením trhu a nedostatečnými 
dodávkami, který by doplňovala 
monitorovací skupina na úrovni EU, jež by 
se skládala ze zástupců orgánů a institucí 
EU, členských států a příslušných 
průmyslových odvětví;

Or. en

Pozměňovací návrh 25
Cristian Dan Preda

Návrh stanoviska
Bod 2 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2a. domnívá se, že pokud by byl na úrovni 
EU v rámci strategie v oblasti nerostných 
surovin kladen větší důraz na možnost 
náhrady některých surovin, mohlo by to 
upevnit vyjednávací pozici Unie a jejích 
členských států;

Or. en

Pozměňovací návrh 26
Andrzej Grzyb, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Návrh stanoviska
Bod 2 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2a. poukazuje na úlohu, kterou hrají 
vztahy mezi zeměmi BRIC, které mají 
rozsáhlé zásoby nerostných surovin 
a zároveň budou samy v budoucnu 
potřebovat větší množství nerostných 
surovin, což povede v případě evropských 
společností k větší konkurenci;

Or. en



AM\866986CS.doc 15/31 PE464.905v01-00

CS

Pozměňovací návrh 27
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. vyzývá k vytvoření mezinárodních 
regulačních norem v oblasti udržitelné 
těžby a řádné správy v daném odvětví,
které by měly být propagovány 
na příslušných fórech, jako je skupina G8 
a G20 a organizace WTO, OECD, 
UNCTAD a UNEP;

3. vyzývá k uzavření mezinárodní dohody 
týkající se regulačních norem v oblasti 
udržitelné těžby nerostných 
surovin, účelného využívání zdrojů 
a možností recyklace s cílem zabránit 
spekulacím s komoditami, chránit 
ekologicky citlivé oblasti a minimalizovat 
dopad na životní prostředí a sociální 
důsledky a dále s cílem zavázat všechny 
strany k dodržování společných norem 
v oblasti životního prostředí a lidských 
práv, sociálních a pracovních norem 
a k zajištění řádného řízení; zdůrazňuje, 
že tyto regulační normy by měly být 
propagovány ze strany příslušných 
mezinárodních organizací, jako jsou 
OECD, UNCTAD, UNEP a WTO, 
a na fórech zemí jako např. G8, G20, 
BRICS a další; znovu vyjadřuje svou 
podporu iniciativě pro transparentnost 
těžebního průmyslu;

Or. en

Pozměňovací návrh 28
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. vyzývá k vytvoření mezinárodních 
regulačních norem v oblasti udržitelné 
těžby a řádné správy v daném odvětví, 
které by měly být propagovány 

3. vyzývá k vytvoření mezinárodních 
regulačních norem v oblasti recyklace, 
udržitelné těžby a řádné správy v daném 
odvětví, které by měly být propagovány 



PE464.905v01-00 16/31 AM\866986CS.doc

CS

na příslušných fórech, jako je skupina G8 
a G20 a organizace WTO, OECD, 
UNCTAD a UNEP;

na příslušných fórech, jako je skupina G8 
a G20 a organizace WTO, OECD, 
UNCTAD a UNEP, mezinárodní panel 
o udržitelném využívání zdrojů (UNEP), 
mezinárodní skupiny zabývající se 
studiemi o jednotlivých kovech 
a mezivládní fórum o těžbě, nerostných 
surovinách, kovech a udržitelném rozvoji; 
zdůrazňuje význam propagování myšlenky 
sociální odpovědnosti podniků 
a regulačních norem mezi průmyslovými 
podniky, a to na základě Mezinárodní 
rady pro těžební průmysl a metalurgii;

Or. en

Pozměňovací návrh 29
Vittorio Prodi

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. vyzývá k vytvoření mezinárodních 
regulačních norem v oblasti udržitelné 
těžby a řádné správy v daném odvětví, 
které by měly být propagovány 
na příslušných fórech, jako je skupina G8 
a G20 a organizace WTO, OECD, 
UNCTAD a UNEP;

3. vyzývá k vytvoření mezinárodních 
regulačních norem v oblasti udržitelné 
těžby a řádné správy v daném odvětví, 
které by podporovaly základní 
a nejdůležitější zásady dodržování 
lidských práv, práv pracujících, důstojnost 
a demokracii a neomezovaly právo jiných 
zemí na rozvoj a které by měly být 
propagovány na příslušných fórech, jako je 
skupina G8 a G20 a organizace WTO, 
OECD, UNCTAD a UNEP;

Or. en

Pozměňovací návrh 30
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod 3



AM\866986CS.doc 17/31 PE464.905v01-00

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. vyzývá k vytvoření mezinárodních 
regulačních norem v oblasti udržitelné 
těžby a řádné správy v daném odvětví, 
které by měly být propagovány 
na příslušných fórech, jako je skupina G8 
a G20 a organizace WTO, OECD, 
UNCTAD a UNEP;

3. vyzývá k tomu, aby byly mezinárodní 
regulační normy v oblasti udržitelné těžby 
a řádné správy propagovány na příslušných 
fórech, jako je skupina G8 a G20 
a organizace WTO, OECD, UNCTAD 
a UNEP, a v rámci mezinárodního panelu 
o udržitelném využívání zdrojů, 
mezinárodní skupiny zabývající se 
studiemi o jednotlivých kovech a dalších 
orgánů, které aktivně podporují 
udržitelnou celosvětovou strukturu řízení 
zaměřenou na využívání a těžbu 
nerostných surovin a na obchodování 
s nimi; 

Or. en

Pozměňovací návrh 31
Dominique Vlasto

Návrh stanoviska
Bod 3 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3a. vítá odhodlání členů skupiny G8 
a G20 bojovat proti kolísání cen 
nerostných surovin a vyzývá k vytvoření 
konkrétních opatření, která by zajistila 
dodávky nerostných surovin a zabránila 
spekulacím s těmito komoditami;

Or. en

Pozměňovací návrh 32
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 4



PE464.905v01-00 18/31 AM\866986CS.doc

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. vyzývá organizaci WTO, aby pečlivě
sledovala dopad omezení vývozu a jiných 
překážek na cenu nerostných surovin; 
podporuje vytvoření „Rady pro stabilitu 
v oblasti nerostných surovin a vzácných 
zemin“ organizace WTO;

4. vyzývá organizaci WTO, aby 
podporovala uklidnění situace 
na celosvětových trzích s nerostnými 
surovinami, a požaduje, aby GŘ 
pro obchod nadále sledovalo případy 
omezení vývozu a jiných překážek na cenu 
nerostných surovin;podporuje vytvoření 
„Rady pro stabilitu v oblasti nerostných 
surovin a vzácných zemin“ organizace 
WTO;

Or. en

Pozměňovací návrh 33
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. vyzývá organizaci WTO, aby pečlivě
sledovala dopad omezení vývozu a jiných 
překážek na cenu nerostných surovin; 
podporuje vytvoření „Rady pro stabilitu 
v oblasti nerostných surovin a vzácných 
zemin“ organizace WTO;

4. vyzývá organizaci WTO, aby pečlivě 
sledovala dopad spekulací, monopolu, 
konfliktů a legitimních vládních opatření 
jednotlivých států na cenu nerostných 
surovin a na situaci v oblasti jejich 
dodávek; podporuje vytvoření „Rady 
pro stabilitu v oblasti nerostných surovin 
a vzácných zemin“ organizace WTO;

Or. en

Pozměňovací návrh 34
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. vyzývá organizaci WTO, aby pečlivě 4. vyzývá organizaci WTO, aby pečlivě



AM\866986CS.doc 19/31 PE464.905v01-00

CS

sledovala dopad omezení vývozu a jiných 
překážek na cenu nerostných surovin; 
podporuje vytvoření „Rady pro stabilitu 
v oblasti nerostných surovin a vzácných 
zemin“ organizace WTO;

sledovala dopad omezení vývozu a jiných 
překážek na cenu nerostných surovin; 
podporuje v této souvislosti vytvoření 
nástroje ke sledování celních i jiných 
překážek obchodu s nerostnými 
surovinami a vzácnými zeminami a zřízení 
„Rady pro stabilitu v oblasti nerostných 
surovin a vzácných zemin“ organizace 
WTO;

Or. en

Pozměňovací návrh 35
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. vitá, že do obchodních smluv EU byly 
začleněny explicitní záruky týkající se 
přístupu na trh s nerostnými surovinami, 
které jsou také základní podmínkou 
členství v organizaci WTO; vyzývá k tomu, 
aby byla otázka přístupu k nerostným 
surovinám a řádného řízení v této oblasti 
začleněna do všech dohod EU 
s příslušnými třetími zeměmi; 

5. odmítavě se staví k tomu, 
že do obchodních smluv EU byly 
začleněny explicitní záruky týkající se 
přístupu na trh s nerostnými surovinami, 
a odmítá, aby se tento přístup stal základní 
podmínkou členství v organizaci WTO;

Or. en

Pozměňovací návrh 36
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. vitá, že do obchodních smluv EU byly 
začleněny explicitní záruky týkající se 
přístupu na trh s nerostnými surovinami, 
které jsou také základní podmínkou 

5. bere na vědomí, že do obchodních 
smluv EU byly začleněny explicitní záruky 
týkající se přístupu na trh s nerostnými 
surovinami, domnívá se však, že obchodní 



PE464.905v01-00 20/31 AM\866986CS.doc

CS

členství v organizaci WTO; vyzývá 
k tomu, aby byla otázka přístupu 
k nerostným surovinám a řádného řízení 
v této oblasti začleněna do všech dohod EU 
s příslušnými třetími zeměmi; 

dohody by měly poskytovat také určitou 
flexibilitu a vést k propojení mezi 
těžebním a místním průmyslem; 
zdůrazňuje proto, že je důležité provozovat 
odstupňovanou diplomacii v oblasti 
nerostných surovin, která by přihlížela 
k situaci a stupni rozvoji té které země 
a respektovala myšlenku svrchovanosti 
zemí v nakládání s vlastními zdroji; 
vyzývá k tomu, aby byla otázka řádného 
řízení v této oblasti začleněna do všech 
dohod EU s příslušnými třetími zeměmi;

Or. en

Pozměňovací návrh 37
Vittorio Prodi

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. vitá, že do obchodních smluv EU byly 
začleněny explicitní záruky týkající se 
přístupu na trh s nerostnými surovinami, 
které jsou také základní podmínkou 
členství v organizaci WTO; vyzývá 
k tomu, aby byla otázka přístupu 
k nerostným surovinám a řádného řízení 
v této oblasti začleněna do všech dohod EU 
s příslušnými třetími zeměmi; 

5. vitá, že do obchodních smluv EU byly 
začleněny explicitní záruky týkající se 
přístupu na trh s nerostnými surovinami, 
které jsou také základní podmínkou 
členství v organizaci WTO vzhledem 
k tomu, že se země stávají čím dál tím více 
na sobě závislými; vyzývá k tomu, aby 
byla otázka přístupu k nerostným 
surovinám a řádného řízení v této oblasti 
začleněna do všech dohod EU 
s příslušnými třetími zeměmi;

Or. en

Pozměňovací návrh 38
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod 5



AM\866986CS.doc 21/31 PE464.905v01-00

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. vitá, že do obchodních smluv EU byly 
začleněny explicitní záruky týkající se 
přístupu na trh s nerostnými surovinami, 
které jsou také základní podmínkou 
členství v organizaci WTO; vyzývá 
k tomu, aby byla otázka přístupu 
k nerostným surovinám a řádného řízení 
v této oblasti začleněna do všech dohod EU 
s příslušnými třetími zeměmi; 

5. vitá, že do obchodních smluv EU byly 
začleněny explicitní záruky týkající se 
přístupu na trh s nerostnými surovinami, 
které jsou také základní podmínkou 
členství v organizaci WTO; vyzývá 
k tomu, aby byla otázka nenarušovaného 
přístupu k nerostným surovinám a řádného 
řízení v této oblasti začleněna do všech 
dohod EU s příslušnými třetími zeměmi;

Or. en

Pozměňovací návrh 39
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 5 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5a. poukazuje na to, že konkurence 
v oblasti přístupu k nerostným surovinám 
byla často hlavní příčinou konfliktů 
a válek, které vedly k zabíjení milionů lidí 
ve střední Africe a v jiných oblastech 
světa;

Or. en

Pozměňovací návrh 40
Andrzej Grzyb, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Návrh stanoviska
Bod 5 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5a. zdůrazňuje, že normy a požadavky 
v oblasti recyklace a těžby nerostných 
surovin, které jsou vyžadovány 
od evropských společností, jsou často vyšší 



PE464.905v01-00 22/31 AM\866986CS.doc

CS

než v případě společností v partnerských 
zemích; vyzývá proto, aby byla 
do mezinárodních dohod začleněna 
ustanovení, jejichž cílem by bylo 
dosáhnout reciprocity v této oblasti 
a chránit evropské společnosti před 
nekalou konkurencí;

Or. en

Pozměňovací návrh 41
Maria Eleni Koppa

Návrh stanoviska
Bod 5 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5a. zdůrazňuje význam inovací ve všech 
fázích využívání nerostných surovin 
od jejich nalezení až po recyklaci;

Or. en

Pozměňovací návrh 42
Gabriele Albertini

Návrh stanoviska
Bod 6

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6. upozorňuje na význam dvoustranné
spolupráce v oblasti nerostných surovin, 
jak ukázala EU a Africká unie v červnu 
2010, a doporučuje, aby bylo v souvislosti 
se společným akčním plánem Afriky a EU 
na období 2011–2013 vyvinuto další úsilí; 
vyzývá, aby byla podobná spolupráce 
rozvinuta i s dalšími zeměmi, které patří 
mezi hlavní producenty důležitých 
nerostných surovin;

6. upozorňuje na význam dvoustranné 
spolupráce v oblasti nerostných surovin, 
jak ukázala EU a Africká unie v červnu 
2010, a doporučuje, aby bylo v souvislosti 
se společným akčním plánem Afriky a EU 
na období 2011–2013 vyvinuto další úsilí; 
vyzývá, aby byla podobná spolupráce 
rozvinuta i s dalšími zeměmi, které patří 
mezi hlavní producenty důležitých 
nerostných surovin; podporuje, aby se 
jedním z hlavních cílů diplomacie 
v oblasti nerostných surovin stala 



AM\866986CS.doc 23/31 PE464.905v01-00

CS

diverzifikace zdrojů určitých nerostných 
surovin, na jejichž dovozu je EU závislá, 
a to směrem od jihovýchodní Asie 
k Latinské Americe a Africe;

Or. en

Pozměňovací návrh 43
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 6

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6. upozorňuje na význam dvoustranné 
spolupráce v oblasti nerostných surovin, 
jak ukázala EU a Africká unie v červnu 
2010, a doporučuje, aby bylo v souvislosti 
se společným akčním plánem Afriky a EU 
na období 2011–2013 vyvinuto další úsilí; 
vyzývá, aby byla podobná spolupráce 
rozvinuta i s dalšími zeměmi, které patří 
mezi hlavní producenty důležitých 
nerostných surovin;

6. upozorňuje na význam dvoustranné 
spolupráce v oblasti nerostných surovin, 
jak ukázala EU a Africká unie v červnu 
2010, a doporučuje, aby bylo v souvislosti 
se společným akčním plánem Afriky a EU 
na období 2011–2013 vyvinuto další úsilí; 
vyzývá, aby byla podobná spolupráce 
rozvinuta i s dalšími zeměmi, které patří 
mezi hlavní producenty důležitých 
nerostných surovin; zdůrazňuje význam 
řádného řízení a transparentnosti; 
podporuje v této souvislosti iniciativu 
pro transparentnost těžebního průmyslu 
a globální síť Publish What You Pay; 
vyzývá Komisi, aby se inspirovala 
americkým zákonem Dodda a Franka 
o nerostech těžených v konfliktních 
oblastech;

Or. en

Pozměňovací návrh 44
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)



PE464.905v01-00 24/31 AM\866986CS.doc

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6a. zastává názor, že EU a příslušné třetí 
země by měly s cílem dosáhnout 
oboustranných výhod v oblasti dodávek 
nerostných surovin spolupracovat 
na základě konsenzu; vyzývá proto, aby 
byla rozvojovým zemím poskytnuta 
podpora, která by zahrnovala poskytování 
poznatků v oblasti vědy a práva, aby si 
mohly udržitelným způsobem vybudovat 
vlastní kapacitu a způsob těžby, a to 
za dodržování lidských práv v těchto 
zemích;

Or. en

Pozměňovací návrh 45
Andrzej Grzyb, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6a. podporuje nutnost zajistit spravedlivý 
přístup k nerostným surovinám v oblasti 
Arktidy, který je pro EU jakožto hlavního 
spotřebitele arktických přírodních zdrojů 
nesmírně důležitý, a to v souladu 
s usnesením Evropského parlamentu 
ze dne 20. ledna 2011 o udržitelné politice 
EU pro nejsevernější oblasti 
(2009/2214(INI));

Or. en

Pozměňovací návrh 46
Ana Gomes

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)



AM\866986CS.doc 25/31 PE464.905v01-00

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6a. vítá přípravné práce Komise 
na legislativním návrhu týkajícím se 
požadavků, aby těžební společnosti 
obchodované na burzách EU zveřejňovaly 
určité informace; doporučuje Komisi, aby 
vycházela z ustanovení o zveřejňování 
určitých informací obsažených v oddíle 
1504 amerického zákona Dodda 
a Franka; vyzývá, aby tyto požadavky 
platily pro všechny země a projekty stejně, 
bez výjimek týkajících se velikosti 
společnosti a možnosti jednotlivých států 
požadovat výjimku;

Or. en

Pozměňovací návrh 47
Ana Gomes

Návrh stanoviska
Bod 6 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6b. vítá přípravné práce Komise 
na legislativním návrhu, který má 
novelizovat směrnici o transparentnosti 
z roku 2004, tak aby obsahovala právně 
závazné požadavky, aby těžební 
společnosti obchodované na burzách EU 
zveřejňovaly určité informace; vyzývá, aby 
tato povinnost zveřejňování informací 
platila pro všechny země a projekty stejně, 
bez výjimek týkajících se velikosti 
společnosti a možnosti jednotlivých států 
požadovat výjimku, které by tento právní 
předpis oslabovaly; doporučuje Komisi, 
aby vycházela z ustanovení o zveřejňování 
určitých informací o těžbě ropy, plynu 
a jiných nerostných surovin (oddíl 1504 
amerického zákona Dodda a Franka 
o reformě Wall Streetu a ochraně 
spotřebitelů), aby byla zajištěna jednotnost 



PE464.905v01-00 26/31 AM\866986CS.doc

CS

právních předpisů v různých právních 
systémech a stejné podmínky pro těžařské 
společnosti a aby bylo zaručeno, 
že transparentnost, odpovědné řízení 
a hospodářský rozvoj budou ku prospěchu 
občanů v zemích, kde tyto průmyslové 
podniky působí;

Or. en

Pozměňovací návrh 48
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 7

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

7. vyzývá Komisi, aby při vypracovávání 
nových nástrojů v rámci vnější činnosti 
na období po roce 2013 zahrnula
do programů zajišťujících demokratickou 
a hospodářskou stabilitu nestabilních 
států, které jsou dodavateli nerostných 
surovin, opatření na podporu řádného 
řízení v oblasti nerostných surovin
a udržitelné těžby;

7. vyzývá Komisi, aby při vypracovávání 
nových nástrojů v rámci vnější činnosti 
na období po roce 2013 dosáhla 
s příslušnými zeměmi společného přístupu
k podpoře řádného řízení a udržitelné těžby 
nerostných surovin a aby jej v případě 
dosažení dohody začlenila do programů 
spolupráce se státy, které jsou dodavateli 
nerostných surovin;

Or. en

Pozměňovací návrh 49
Vittorio Prodi

Návrh stanoviska
Bod 7

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

7. vyzývá Komisi, aby při vypracovávání 
nových nástrojů v rámci vnější činnosti 
na období po roce 2013 zahrnula 
do programů zajišťujících demokratickou 
a hospodářskou stabilitu nestabilních států, 
které jsou dodavateli nerostných surovin, 

7. vyzývá Komisi, aby při vypracovávání 
nových nástrojů v rámci vnější činnosti 
na období po roce 2013 zahrnula 
do programů zajišťujících demokratickou 
a hospodářskou stabilitu nestabilních států, 
které jsou dodavateli nerostných surovin, 



AM\866986CS.doc 27/31 PE464.905v01-00

CS

opatření na podporu řádného řízení 
v oblasti nerostných surovin a udržitelné 
těžby;

opatření na podporu řádného řízení 
v oblasti nerostných surovin a udržitelné 
těžby; navrhuje, aby tato opatření 
doprovázelo hodnocení dopadu možných 
problémů s nedostatkem nerostných 
surovin a případné alternativní možnosti; 

Or. en

Pozměňovací návrh 50
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod 7 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

7a. poukazuje na důležitost 
transparentnosti a podporuje iniciativu 
pro transparentnost těžebního průmyslu 
coby dobrý příklad mezinárodních norem 
v oblasti transparentnosti; zastává názor, 
že pokud se má udržitelným postupům 
v oblasti těžby v příslušných třetích 
zemích dostat podpory, měly by se tyto 
normy vztahovat na investice 
podporované Evropskou investiční 
bankou;

Or. en

Pozměňovací návrh 51
Anneli Jäätteenmäki, Riikka Manner

Návrh stanoviska
Bod 7 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

7a. domnívá se, že rozsáhlé možnosti 
oblasti Arktidy se pojí s jejími přírodními 
zdroji a s průmyslem, který je na nich 
založen, jako např. průmyslem těžby ropy 
a plynu a lesním, těžebním a rybolovným 



PE464.905v01-00 28/31 AM\866986CS.doc

CS

průmyslem; zdůrazňuje význam 
udržitelného rozvoje a bezpečného 
a kontrolovaného využívání přírodních 
zdrojů v oblasti Arktidy s přihlédnutím 
k ekologickému, hospodářskému, 
sociálnímu a kulturnímu dopadu této 
činnosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 52
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 7 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

7a. vyzývá Komisi, aby v duchu pravého 
partnerství podporovala nestabilní státy 
a vlády rozvojových zemí při budování 
účinného systému hospodaření s jejich 
nerostnými surovinami, a to i radami 
týkajícími se osvědčených postupů 
při udělování licencí, vyjednávání smluv, 
které by jejich obyvatelstvu a společnosti 
zaručovaly spravedlivý podíl na zisku, 
zakládání podniků na zpracování 
nerostných surovin a také prevence 
ekologických škod; 

Or. en

Pozměňovací návrh 53
Maria Eleni Koppa

Návrh stanoviska
Bod 7 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

7a. požaduje, aby Komise přijala opatření 
zaměřená na zvýšení transparentnosti 
v oblasti dodávek nerostných surovin;



AM\866986CS.doc 29/31 PE464.905v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 54
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8. domnívá se, že odpovědnost 
za promyšlenou a účinnou diplomacii EU 
musí mít Evropská služba pro vnější 
činnost, která ve spolupráci s Radou 
a Parlamentem uvede v činnost všechna 
příslušná oddělení Komise; domnívá se 
dále, že strategický význam nerostných 
surovin by se měl odrazit v organizaci 
Evropské služby pro vnější činnost 
a v personálním zajištění příslušných 
delegací EU.

8. domnívá se, že odpovědnost 
za promyšlenou a účinnou diplomacii EU 
musí mít Evropská služba pro vnější 
činnost, která v úzké spolupráci s Radou 
a Parlamentem uvede v činnost všechna 
příslušná oddělení Komise;

Or. en

Pozměňovací návrh 55
Reinhard Bütikofer

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8. domnívá se, že odpovědnost 
za promyšlenou a účinnou diplomacii EU 
musí mít Evropská služba pro vnější 
činnost, která ve spolupráci s Radou 
a Parlamentem uvede v činnost všechna 
příslušná oddělení Komise; domnívá se 
dále, že strategický význam nerostných 
surovin by se měl odrazit v organizaci 
Evropské služby pro vnější činnost 
a v personálním zajištění příslušných 
delegací EU.

8. domnívá se, že odpovědnost 
za promyšlenou a účinnou diplomacii EU 
musí mít Evropská služba pro vnější 
činnost a příslušná oddělení Komise, a to 
s přihlédnutím ke stanoviskům Rady 
a Parlamentu; domnívá se dále, 
že strategický význam nerostných surovin 
by se měl odrazit v organizaci Evropské 
služby pro vnější činnost a v personálním 
zajištění příslušných delegací EU;
zdůrazňuje význam koordinace zahraniční 
politiky v oblasti nerostných surovin mezi 
členskými státy, kterou by měla Komise 



PE464.905v01-00 30/31 AM\866986CS.doc

CS

podporovat;

Or. en

Pozměňovací návrh 56
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8. domnívá se, že odpovědnost 
za promyšlenou a účinnou diplomacii EU 
musí mít Evropská služba pro vnější 
činnost, která ve spolupráci s Radou 
a Parlamentem uvede v činnost všechna 
příslušná oddělení Komise; domnívá se 
dále, že strategický význam nerostných 
surovin by se měl odrazit v organizaci 
Evropské služby pro vnější činnost 
a v personálním zajištění příslušných 
delegací EU.

8. domnívá se, že odpovědnost 
za promyšlenou a účinnou diplomacii EU 
musí mít Evropská služba pro vnější 
činnost, která bude v úzké spolupráci 
s Radou a Parlamentem koordinovat 
činnost se všemi příslušnými odděleními 
Komise, zejména s GŘ pro obchod, pokud 
jde o obchodní otázky; domnívá se dále, 
že strategický význam nerostných surovin 
by se měl odrazit v organizaci Evropské 
služby pro vnější činnost a v personálním 
zajištění příslušných delegací EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 57
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod 8 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8a. domnívá se, že EU by měla při hledání 
možností diverzifikace zdrojů vzácných 
zemin a snižování závislosti na hlavních 
dodavatelích nerostných surovin 
a vzácných zemin koordinovat činnost 
s americkými i dalšími partnery; zastává 
názor, že tyto otázky by měly být součástí 
pořadu jednání příštích vrcholných 
schůzek mezi EU a USA;



AM\866986CS.doc 31/31 PE464.905v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 58
Elmar Brok

Návrh stanoviska
Bod 8 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8b. vyzývá Evropskou obrannou agenturu, 
aby v souladu s čl. 42 odst. 3 Smlouvy 
o EU přispěla ke stanovení opatření, která 
by upevnila průmyslovou a technikou 
základnu obranného sektoru, pokud jde 
o nerostné suroviny; 

Or. en


